令和５年５月１５日 発信

〔１１時００分〕

送信先：大津・彦根地区報道機関 全１枚

報道関係者 各位

 大塚製薬(株)大津栄養製品研究所の所長であり、腸と栄養の研究に長年携わってこ

られた甲田哲之（こうだ・のりゆき）氏による学生向け講演会を下記の通り開催しま

す。

 大塚製薬(株)大津栄養製品研究所は栄養吸収の要である「腸」に着目し、「粘膜免疫」

をテーマに「乳酸菌の機能」についての研究と関連製品開発を行っています。感染症

拡大により一層注目が集まっている免疫力について、専門的知見から日頃の体育会活

動につながるお話をしていただく予定です。

 本学と大塚製薬㈱はこれまで、経済学部の道上静香教授との共同研究・調査協力な

ど、健康/スポーツに関する教育・研究の様々な面で協力してきました。そして、その

協力関係をより一層強化するため、2022 年 12 月に連携・協力に関する協定を締結

しました。

 今後、体育会の学生を対象に、大塚製薬㈱提供による定期的なセミナー開催を予定

しております。

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524  FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

    Press Release

【リリースに関するお問い合わせ先】

滋賀大学 産学公連携推進課 〔担当：吉永・長尾〕

彦根市馬場 1 丁目－1－1

TEL: ０７４９－２７－１１４１

Mail: soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

大塚製薬(株)との連携事業

大津栄養製品研究所所長の甲田哲之 氏が

学生に講演

大塚製薬㈱大津栄養製品研究所所長 甲田哲之 氏講演会

日 時：2023 年 5 月 22 日（月） 14 時 30 分～16 時 00 分

場 所：本学彦根キャンパス 講堂（彦根市馬場 1－1－1）

講演テーマ：『スポーツ選手のコンディショニング』

参 加 者：体育会を中心とした学生（約 200 名）

次 第：1. 甲田所長ご講演（約 60 分）

      2. 学生からの質疑応答（約 30 分）